
1 
 

 

 
 

 
 

GUBERNUR MALUKU 

 
PERATURAN DAERAH PROVINSI MALUKU 

 
NOMOR 2 TAHUN 2016 

 

TENTANG 
 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH NOMOR 14 TAHUN 2013 

TENTANG RETRIBUSI JASA USAHA 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

GUBERNUR MALUKU, 

 
Menimbang    :    a.  bahwa dalam rangka mendukung pelaksanaan otonomi 

daerah dan pelaksanaan kewenangan daerah perlu 
menciptakan sumber pendapatan asli daerah potensial 
yang salah satunya bersumber dari Retribusi Daerah;  

b.  bahwa dukungan pendapatan asli daerah khususnya 
pendapatan yang berasal dari Retribusi Jasa Usaha 
mengalami penambahan objek dan perubahan tarif 

retribusi sehingga diperlukan untuk  meningkatkan 
pelayanan kepada masyarakat; 

c.  bahwa sehubungan dengan adanya penambahan objek 
dan perubahan tarif Retribusi Jasa Usah maka 
Peraturan Daerah Provinsi Maluku Nomor 14 Tahun 

2013 tentang Retribusi Jasa Usaha perlu diubah dan 
disempurnakan; 

d.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, huruf b, dan huruf c perlu 
menetapkan Peraturan Daerah tentang Perubahan Atas 

Peraturan Daerah Nomor 14 Tahun 2013 tentang 
Retribusi Jasa Usaha; 

 

Mengingat    :  1.  Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 
Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 1958  tentang 
Penetapan Undang-Undang Darurat Nomor 22 Tahun 
1957 tentang Pembentukan Daerah Swatantra Tingkat I 

Maluku (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1957 Nomor 79) sebagai Undang-Undang (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 61, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 1617); 
3. Undang-Undang  Nomor  28 Tahun 2009 tentang Pajak 

Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5049); 

 
 

 
 
 

 



2 
 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587), 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 

Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 
Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5679); 

 
 

Dengan Persetujuan Bersama 

 
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH  

 
PROVINSI MALUKU 

 

dan 
 

GUBERNUR MALUKU 
 

MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN DAERAH NOMOR 14 TAHUN 2013 TENTANG 

RETRIBUSI JASA USAHA. 
 

Pasal I 
 

Beberapa Ketentuan dalam Peraturan Daerah Provinsi Maluku 

Nomor 14 Tahun 2013 tentang Retribusi Jasa Usaha (Lembaran 
Daerah Provinsi Maluku Tahun 2013 Nomor 14, Tambahan 

Lembaran Daerah Provinsi Maluku Nomor 21) diubah sebagai 
berikut: 
1. Ketentuan Pasal 4 ayat (1) diubah, Setelah huruf f ditambahkan 

huruf g, sehingga Pasal 4 berbunyi sebagai berikut: 
 

Pasal 4 

 
(1) Objek Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah meliputi : 

a. Pemakaian ruangan Baileo Siwalima; 
b. Pengunjung pribadi atau badan yang masuk ke Museum 

Siwalima; 

c. Pemakaian ruangan Badan Pendidikan dan Pelatihan 
Provinsi Maluku; 

d. Pemakaian ruangan Aula pada Islamic Center; 

e. Pemakaian ruangan Aula pada SKPD Provinsi Maluku; 
f. Pemakaian penggunaan fasilitas pada SKPD Provinsi 

Maluku;dan 
g. Pemakaian dan pemanfataan Namalatu Resort. 

(2) Dikecualikan dari pengertian Kekayaan Daerah sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) adalah penggunaan tanah yang tidak 
mengubah fungsi dari tanah tersebut. 

 
 
 

 



3 
 

2. Lampiran I ditambah ketentuan mengenai Objek dan Tarif 

Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah sebagai berikut: 
 

NO. OBJEK RETRIBUSI TARIF RETRIBUSI 
(Rp.) 

1. Badan PPKAD Provinsi Maluku  :  

 Sewa Gedung  

 a) Sewa Baileo Siwalima  7.500.000,-/hari 

 b) Sewa Gedung Wanita 1.000.000,-/hari 

 c) Sewa Gedung Islamic Center  

 - Ruang Aula 7.500.000,-/hari 

 - Ruang VIP 5.000.000,-/hari 
 d) Sewa Ruangan Kantin 1.000.000,/bulan 

   

2. Kantor DPRD Provinsi Maluku  :  

 Sewa Aula Gedung DPRD Lantai 5 1.500.000,-/hari 

   

3. Badan Pendidikan dan Pelatihan Provinsi 

Maluku : 

 

 a) Sewa Ruangan Kelas 350.000,-/kegiatan/hari 

 b) Sewa Kamar Asrama 100.000,-/hari/kamar 

 c) Sewa Ruang Makan 250.000,-/ kegiatan/hari 

 d) Sewa Lap In Door 1.000.000,-/per 6 hari 

 e) Sewa Kamar Guest House 100.000,-/hari/kamar 

 f) Sewa Laboratorium Komputer 3.000.000,-/kegiatan/hari 
 g) Pemakaian Ruang Aula 5.000.000,-/kegiatan/hari 

   

4. Balai Pelatihan dan Penelitian Kesehatan 
Provinsi Maluku : 

 

 a. Sewa Kelas :  

 1) Kesehatan         150.000,-/hari 

 2) Umum    160.000,-/hari 

 b. Sewa Asrama :  

 1) Kesehatan         17.500,-/org/hari 

 2) Umum       40.000,-/org/hari 

 c. Sewa Kamar VIP :  

 1) Kesehatan       17.000,-/org/hari 

 2) Umum         20.000,-/org/hari 

 d. Sewa Auditorium AC :  

 1) Kesehatan    150.000,-/hari 

 2) Umum 160.000,-/hari 

 e. Sewa Ruang Makan :  

 1) Kesehatan   150.000,-/hari 

 2) Umum  160.000,-/hari 

 f. Sewa Infocus :  

 1) Kesehatan 80.000,-/kegiatan 

 2) Umum 85.000,-/kegiatan 

 g. Sewa Laptop :  

 1) Kesehatan 100.000,-/kegiatan 

 2) Umum       110.000,-/kegiatan 

 h. Sewa Wireless :  

 1) Kesehatan         75.000,-/kegiatan 

 2) Umum         75.000,-/kegiatan 

 i. Sewa Whiteboard :  

 1) Kesehatan         35.000,-/kegiatan 

 2) Umum         40.000,-/kegiatan 

 
 



4 
 

 j. Sewa Sound System :  

 1) Kesehatan         75.000,-/kegiatan 

 2) Umum         80.000,-/kegiatan 

   

5. UPTD Balai Pengembangan Keselamatan Kerja 
dan Hiperkes Maluku  

 

 I. Pemeriksaan Kesehatan Tenaga Kerja  

 a. Pemeriksan Audiometri 40.000/orang 

 b. Pemeriksaan Kesehatan Umum 100.000/orang 

 c. Pemeriksaan Spirometri 75.000/orang 

 d. Pemeriksaan Darah Rutin 75.000/orang 

 e. Pemeriksaan Urin Rutin 50.000/orang 

 f.  Pemeriksaan Visus dan Buta Warna 20.000/orang 

 g. Uji Kelelahan Kerja 50.000/orang 

 h. Pengukuran Antropometri Tenaga Kerja dan 

Rekomendasi Alat 

50.000/orang 

 II. Pengujian Faktor Fisika Lingkungan Kerja  

 a. Intensitas Kebisingan 50.000/titik 

 b. Intensitas Pencahayaan 50.000/titik 

 c. Tekanan Panas 70.000/titik 

 d. Getaran 100.000/titik 

 e. Radiasi Ultra violet 100.000/titik 

 III. Pengujian Faktor Kimia Lingkungan Kerja  

 a. Kadar Debu Total 100.000/titik 

 b. Pengukuran Emisi Sumber Titik Bergerak/ 
Cerobong 

350.000/cerobong 

 IV. Pelatihan/Training di Bidang K3  

 a. Pelatihan Dokter Hiperkes 1000.000/16 jpl/ 
pkt/orang 

 b. Pelatihan Higiene Kesehatan dan  
Keselamatan Kerja 

1000.000/16 jpl/ 
pkt/orang 

   

6. Dinas Pariwisata dan Ekonomi Kreatif Provinsi 
Maluku 

 

 Pemakaian Kekayaan Daerah  
 a. Pemakaian dan Pemanfataan Namalatu Resort  

    1.Sewa Kamar Ber-AC 350.000,-/Hari 

 b. Pemakaian dan Pemanfaatan Mess Pemda 150.000,-/Hari 
     1. Sewa Kamar Ber-AC 350.000,-/Hari 

 2. Sewa Kamar Non-AC 250.000,-/Hari 

 c. Billboard dalam Gong Perdamaian 650.000,-/Hari 

7. Balai Pendidikan dan Pelatihan Pertanian 

Provinsi Maluku : 

 

 Pemakaian Kekayaan Daerah  

 a) Sewa Lahan Rumah Dinas  

 1. Tipe D - 120 m2 10.000,-/bulan 

 2. Tipe E - 100 m2 5.000,-/bulan 

 b) Sewa Rumah Dinas  

 1. Tipe B - 120 m2  56.900,-/bulan 

 2. Tipe C - 70 m2  34.900,-/bulan 

 3. Tipe D - 50 m2  24.900,-/bulan 

 4. Tipe E - 36 m2  17.800,-/bulan 

 c) Sewa Asrama 100.000,-/kamar/hari 

 d) Guest House  350.000,-/hari    

 e) Sewa Ruang Kelas/Aula 350.000,-/hari 

 f) Sewa Ruang Makan/Dapur 250.000,-/hari 

 g) Sewa Lahan Pertanian 3.000.000,-/thn 

 



5 
 

 
8. Badan Kepegawaian Daerah  
 Ruang CAT (Computer Assistred Test) 50.000/orang/hari 
   

9. Sekolah Pertanian Pembangunan/SPMA Passo  :  

 a) Sewa Rumah Dinas  

 1. Tipe B - 120 m2          25.000,-/bulan 

 2. Tipe C - 74 m2         20.000,-/bulan 

 3. Tipe D - 60 m2          15.000,-/bulan 

 4. Tipe E - 36 m2          15.000,-/bulan 

 b) Sewa Ruang Aula 750.000,-/hari 
   

10. Taman Budaya  :  

 a) Sewa Gedung Teater Tertutup      1.000.000,-/hari 

 b) Sound Sistem      1.500.000,-/hari 

 c) Lyghting      1.500.000,-/hari 

 d) Wisma Seni            30.000,-/hari 

 e) Gedung Pameran         500.000,-/hari 

   

11. Dinas Komunikasi dan Informatika Provinsi 

Maluku : 

 

 a) Sewa Pemakaian Aula 2.000.000,-/hari 

 b) Sewa Kerangka Baliho  

 1) Ukuran 3 x 6 750.000,-/7 Hari 

 2) Ukuran 4 x 5 750.000,-/7 Hari 

 3) Ukuran 6 x 4 1.000.000,-/7 Hari 

 4) Ukuran 5 x 5  1.000.000,-/7 Hari 

 5) Ukuran 5 x 7 1.500.000,-/7 Hari 

   

12. Badan Perpustakaan dan Arsip Daerah Provinsi 

Maluku : 

 

 a) Kartu Anggota             5.000,-/tahun 

 b) Denda Keterlambatan Pengembalian Buku                 500,-/buku 

 c) Bebas Pustaka          25.000,-/orang 

 d) Pemakaian Informasi Terseleksi            3.000,-/info 

   

13. Dinas Kelautan dan Perikanan  :  

 Sertifikasi Produk Hasil Perikanan   

 Pengujian atau Pemeriksaan Mutu Hasil 

Perikanan 

 

 a) ORGANOLEPTIK  

     Organoleptik      75.000,- per sampel 

   

 b) MIKROBIOLOGI  

 1. TPC 200.000,- per sampel 

 2. E. Colli 211.000,- per sampel 

 3. E. Colli (pengujian lanjutan) 284.000,- per sampel 

 4. Salmonella 207.000,- per sampel 

 5. Salmonella (pengujian lanjutan) 311.000,- per sampel 

 6. V. Cholerae 211.000,- per sampel 

 7. V. Cholerae (pengujian lanjutan) 300.000,- per sampel 

 8. V. Parahaemolyticus 226.000,- per sampel 

 9. V. Parahaemolyticus (pengujian lanjutan) 315.000,- per sampel 

   

 c) KIMIA  

 1. TVB 42.000,- per sampel 

 2. TMA 42.000,- per sampel 



6 
 

 3. Formalin 51.000,- per sampel 

 4. Kadar Garam 66.000,- per sampel 

 5. Kadar Air dan Kadar Abu 69.000,- per sampel  

   

 d) FISIKA  

 1. Suhu Pusat 62.000,- per sampel 

 2. Bobot Tuntas 64.000,- per sampel 

 3. Uji Filth 101.000,- per sampel 

   

14. Balai Pengawasan dan Sertifikasi Benih dan 

Bibit Pertanian/Perkebunan : 

 

 TANAMAN PANGAN  

 I. PADI  

 1. Pengujian Benih Untuk Pelabelan   

 a) BD 50.000,-/contoh benih 

 b) BP 48.000,-/contoh benih 

 c) BR 46.000,-/contoh benih 

   

 II. JAGUNG BERSARI BEBAS  

 Pengujian Benih untuk Keperluan Pengujian 

Khusus 

 

 a) BD 50.000,-/contoh benih 

 b) BP 48.000,-/contoh benih 

 c) BR 46.000,-/contoh benih 

   

 III. JAGUNG HIBRIDA  

 Pengujian Benih untuk Keperluan Pengujian 

Khusus 

 

 a) BD 50.000,-/contoh benih 

 b) BP 48.000,-/contoh benih 

 c) BR 46.000,-/contoh benih 

   

 IV. KACANG TANAH  

 Pengujian Benih untuk Keperluan Pengujian 
Khusus 

 

 a) BD 50.000,-/contoh benih 

 b) BP 48.000,-/contoh benih 

 c) BR 46.000,-/contoh benih 

   

 V. KACANG HIJAU  

 Pengujian Benih untuk Keperluan Pengujian 
Khusus 

 

 a) BD 50.000,-/contoh benih 

 b) BP 48.000,-/contoh benih 

 c) BR 46.000,-/contoh benih 

   

 VI. HORTIKULTURA  

 
 

Sayuran Buah dan Polong, Benih dalam bentuk 
biji 

 

 Kacang-Kacangan  

 Pengujian Benih untuk Keperluan Pengujian 
Khusus 

 

 a) BD 50.000,-/contoh benih 

 b) BP 48.000,-/contoh benih 

 c) BR 46.000,-/contoh benih 

  



7 
 

 

 VII. TANAMAN BUAH-BUAHAN  

 a) Pemeriksaan Lapangan 50,-/batang 

 b) Yang diperbanyak dengan sistem cangkok 

pemeriksaan lapangan (lulus dan siap salur) 

100,-/batang 

 c) Yang diperbanyak dengan sistem micografting 

dan kultur jaringan, Biaya Pemeriksaan 

Lapangan 

100,-/batang 

   

15. Dinas Pekerjaan Umum Provinsi Maluku  

 I. JENIS PENGUJIAN TANAH & BATUAN  

 A. Pengujiaan  di Lapangan  

 1. Pemboran Tangan 75.000,- /meter 

 2. Pengambilan Sampel tanah 60.000,- /lubang 

 3. SPT (Standpipe Penetrasi) 60.000,- /uji 

 4. Pemboran Mesin (Tanah) 200.000,- /meter 

 5. Pemboran Mesin (Batu) 250.000,- /meter 

 6. Pengujian Kelulusan Air (Open End Test) 75.000,- /uji 

 7. Sumur Uji 150.000,- /uji 

 8. Sondir Ringan 350.000,- /titik 

 9. Sondir Berat 750.000,- /titik 

 10. Sand Cone (kepadatan Lap, dengan 

kerucut pasir ) 100.000,- /titik 

 11. CBR Lapangan 75.000,- /titik 

 12. DCP 40.000,- /titik 

 13. Sand cone 45.000,- /titik 

 14. Piezocon 1.900.000,- /titik 

 15. Piezocon Disipasi per 4 jam 600.000,- /bacaan 

 16. Piston sampling 70.000,- /sampel 

 17. Peat sampling 80.000,- /sampel 

 18. Peat augering 50.000,- /sampel 

 19. Pemboran mesin tanah < 10 meter 120.000,- /meter 

 20. Pemboran mesin tanah > 10 meter 140.000,- /meter 

 21. Pemboran mesin batuan < 10 meter 280.000,- /meter 

 22. Pemboran mesin batuan > 10 meter 320.000,- /meter 

 23. Pengambilan contoh tanah dengan tabung 88.200,- /tabung 

 24. Pengambilan contoh batuan 64.000,- /tabung 

 25. Standart Penetrasi Test (SPT) 88.500,- /uji 

 26. Seismic 10.500,- /meter 

 27. Geolistrik 122.500,- /titik 

 28. Pengukuran situasi 288.500,- /hektar 

 29. Pemetaan geoteknik 288.500,- /hektar 

 30. vane shear test 120.000,- /uji 

 31. Loading test  

 a) 0   s/d  50 ton 10.500.000,- /titik 

 b) 51 s/d 100 ton 13.500.000,- /titik 

 c) 101 s/d 200 ton 18.000.000,- /titik 

 32. Pemasangan instrumen Inklinometer 360.000,- /meter 

 33. Pemasangan pisometer peneumatik 480.000,- /titik 

 34. Pemasangan pisometer casagrande 540.000,- /titik 

 35. Pemasangan instrumen settlement plate 300.000,- /titik 

 36. Pemasangan instrumen patok geser 117.000,- /patok 

 37. Pemantauan Inklinometer 380.000,- /bacaan 

 38. Pemantauan Instrumen pisometer 
peneumatik 380.000,- /bacaan 

 39. Pemantauan Instrumen pisometer 

casagrande 314.000,- /bacaan 



8 
 

 40. Pemantauan settlement plate 192.000,- /bacaan 

 41. Pemantauan patok geser 124.000,- /bacaan 

 B. Pengujian di Laboratorium  

 1. Berat Jenis Tanah 60.000,- /sampel 

 2. Batas Cair (LL) 60.000,- /sampel 

 3. Batas Plastis (PI) 60.000,- /sampel 

 4. Kadar Air 30.000,- /sampel 

 5. Modified 90.000,- /sampel 

 6. Standard 85.000,- /sampel 

 7. CBR Laboratorium 65.000,- /sampel 

 8. Ayakan 75.000,- /sampel 

 9. Hydrometer 85.000,- /sampel 

 10. Shrinkage Limit 15.000,- /sampel 

 11. Unconfined Comp Test 30.000,- /sampel 

 12. Konsolidasi 50.000,- /sampel 

 13. Berat Isi 45.000,- /sampel 

 14. Kuat geser Langsung 50.000,- /sampel 

 15. Triaxial 50.000,- /sampel 

 16. Triaxial (UU) 65.000,- /sampel 

 17. Triaxial (CU) 115.000,- /sampel 

 18. Shrinkage Limit 15.000,- /sampel 

 19. Falling Head 90.000,- /sampel 

 20. Constanta Head 90.000,- /sampel 
   

 1. Index Protis  

 a. Kadar abu 12.000,- /sampel 

 b. Pit meter 17.000,- /sampel 

 c. Kadar serat gambut 15.000,- /sampel 

 d. Kadar organik 22.500,- /sampel 

 e. Relatif dessity 20.000,- /sampel 

 2. Soil compaction  

 a. Resisitivity test 35.000,- /sampel 

 b. Sub grade modified resistent 75.000,- /sampel 

 3. Mechanical properties (sifat teknis)  

 a) Konsulidasi manual 65.000,- /sampel 

 b) Konsulidasi automatik 75.000,- /sampel 

 c) Rowe cells dia 250 mm 150.000,- /sampel 

 d) Rowe cells dia 75 mm 100.000,- /sampel 

 e) swealing pressure 100.000,- /sampel 

 f) vane test 40.000,- /sampel 

 g) Permeability falling head 35.000,- /sampel 

 h) Permeability constant head 40.000,- /sampel 

 i) Pengukuran sifat-sifat dasar batuan 50.000,- /sampel 

 j) Kuat Lentur 50.000,- /sampel 

 k) Kuat tekan 60.000,- /sampel 

 l) Kuat Geser Tak Langsung 75.000,- /sampel 

 m) Kuat Geser  Langsung 150.000,- /sampel 

   

 II. PENGUJIAN ASPAL  

 A. Pengujian  di Laboratorium 
Aspal Keras, Aspal Cair dan Aspal Emulsi 
untuk campuran beraspal 

 

 1. Destilasi 75.000,- /sampel 

 2. Penetrasi dengan Jarum 55.000,- /sampel 

 3. Penetrasi dengan konus 55.000,- /sampel 

 4. Ketahanan terhadap leleh 50.000,- /sampel 

 5. Titik lembek 55.000,- /sampel 



9 
 

 6. Titik nyala 35.000,- /sampel 

 7. Daktilitas 65.000,- /sampel 

 8. Los On Heating (LOH) 35.500,- /sampel 

 9. Penetrasi LOH 55.000,- /sampel 

 10. Penetrasi Residu 55.000,- /sampel 

 11. Titik lembek LOH 31.500,- /sampel 

 12. Daktilitas LOH 65.000,- /sampel 

 13. Daktilitas Residu 60.000,- /sampel 

 14. Kelarutan dalam Trichloor Etyleen 
(C2HCL3) 350.000,- /sampel 

 15. Berat jenis 31.000,- /sampel 

 16. Kekentalan 50.000,- /sampel 

 17. Kadar Parafin 500.000,- /sampel 

 18. Parameter malthene (PA) 900.000,- /sampel 

 19. Kelekatan 37.500,- /sampel 

 20. Kadar air 87.500,- /sampel 

 21. Viskositas absulut 60.000,- /sampel 

 22. Penurunan suhu 40.000,- /sampel 

 23. Dynamic Shear Rheometer (DSR) 750.000,- /sampel 

 24. Presure Ageing Vasel (PAV) 100.000,- /sampel 

 25. Perkiraan suhu pencampuran suhu dan 

pemadatan 175.000,- /sampel 

 26. Penyulingan 50.000,- /sampel 

 27. Perencanaan Komposisi 200.000,- /sampel 

 28. Pengendapan 55.000,- /sampel 

 29. Semen Mixing 35.000,- /sampel 

 30. Muatan listrik 35.000,- /sampel 

 31. Analisa saringan 40.000,- /sampel 

 32. Kadar minyak 50.000,- /sampel 

 33. Klasifikasi 50.000,- /sampel 

 34. Ekstrasi (Pro Analisis) 1,250.000,- /sampel 

 35. Ekstrasi (teknis) 175.000,- /sampel 

 36. Kadar Aspal 50.000,- /sampel 

 37. Resilent modulus 100.000,- /sampel 

   

 III. PENGUJIAN AGGREGAT  

 Pengujian  di Laboratorium  

 A. Aggregat kasar,aggregat halus untuk rencana 
campuran beton aspal  

 1. Crushing 45.000,- /sampel 

 2. Kepipihan 45.000,- /sampel 

 3. Lolos saringan No 200 45.000,- /sampel 

 4. Angularity 106.400,- /sampel 

 5. Ploishing stone value 100.000,- /sampel 

 6. Size index & shape 75.000,- /sampel 

 7. Gumpalan lempung 75.000,- /sampel 

 8. Soundness aggregat kasar 450.000,- /sampel 

 9. Sand equivalent 100.000,- /sampel 

 10. Saundness aggregat halus 450.000,- /sampel 

 11. Partikel ringan 45.000,- /sampel 

 12. Alkali reaktif 200.000,- /sampel 

 13. Organik Impurities 75.000,- /sampel 

 14. Angularity 106.400,- /sampel 

 15. Briket Marsall (15 unit) 453.900,- /sampel 

 16. Parameter aspal 45.000,- /sampel 

 17. U-MATTA 298.800,- /sampel 

 18. Whell tracking machine 300.000,- /sampel 



10 
 

 19. Kepadatan mutlak 75.000,- /sampel 

 20. Marshall immersion 30.000,- /sampel 

 21. Gyropact 75.000,- /sampel 

 22. Viskositas untuk pencampuran dan 104.500,- /sampel 

 23. Ingirect tensile strength 104.500,- /sampel 

 24. Dartec 300.000,- /sampel 

 B. Aggregat untuk base, sub base dan tanah 
untuk sub grade 

 

 1. Crushing 45.000,- /sampel 

 2. PH 17.000,- /sampel 

 3. Kalsium oksida 35.000,- /sampel 

 4. Magnesium oksida 35.000,- /sampel 

 5. Ferioksida 35.000,- /sampel 

 6. Almanium oksida 35.000,- /sampel 

 7. Silikat 50.000,- /sampel 

 8. Ion klor 35.000,- /sampel 

 9. Ion sulfat 35.000,- /sampel 

 10. Organik total 35.000,- /sampel 

 11. Kadar humus 35.000,- /sampel 

 12. Tahanan jenis 35.000,- /sampel 

 13. UCS 35.400,- /sampel 

   

 IV. PENGUJIAN PERKERASAN JALAN  

 A. Pengujian  di lapangan  

 1. Lendutan dengan Benkelman beam (BB) 25.000,- /titik 

 2. Lendutan dengan Falling Weight 30.000,- /titik 

 Deflectometer (FWD)   

 3. Keleicinan dengan British Pendulum 25.000,- /titik 

 Tester (BPT)  

 4. Texture dengan sand patch 20.000,- /titik 

 5. Teksture dengan mini texture-meter 35.000,- /km/lajur 

 6. Kelicinan dengan MU-Meter 75.000,- /km/lajur 

 7. Kerataan dengan NAASRA 20.000,- /km/lajur 

 8. Kerataan dengan laser 40.000,- /km/lajur 

 9. Kerataan dengan Dipstick 120.000,- /km/lajur 

 10. Survey kondisi visual 65.000,- /km/lajur 

 11. Survey kondisi dengan view recon 45.000,- /km/lajur 

 12. Pembuatan lubang uji 650.000,-titik 

 13. California Bearin Ratio (CBR) dengan 55.000,- /titik 

 Dynamic Cone Penetrometer (DCP)  

 14. California Bearin Ratio (CBR) asli 85.000,- /titik 

 dengan selindar (tanpa penggalian)  

 15. California Bearin Ratio (CBR) In-situ 65.000,- /titik 

 (tanpa penggalian)  

 16. Pengambilan sample inti (core drill) 115.000,- /titik 

 17. Pengambilan sample blok 275.000,- /titik 

 18. Kepadatan dengan sand cone 65.000,- /titik 

 19. Kepadatan dengan rubber balon 30.000,- /titik 

   

 V. PENGUJIAN JEMBATAN DAN BANGUNAN 

JALAN  

 A. Pengujian  di Laboratorium  

 1. Air  

 a. PH 17.000,- /sampel 

 b. Rasa 9.000,- /sampel 

 c. Bau 9.000,- /sampel 

 d. Bahan tersuspensi 34.500,- /sampel 



11 
 

 e. Bahan padat 34.500,- /sampel 

 f. Kadar minyak 52.500,- /sampel 

 g. Bikarbonat 52.500,- /sampel 

 h. Ion sulfat 52.500,- /sampel 

 i. Ion khlor 67.500,- /sampel 

 j. Ion magnesium 67.500,- /sampel 

 2. Semen untuk campuran beton  

 a. Kehausan 90.000,- /sampel 

 b. Waktu pengikatan 34.500,- /sampel 

 c. Kuat tekan 67.500,- /sampel 

 d. Silika oksidasi 90.000,- /sampel 

 e. Almanium oksidasi 45.000,- /sampel 

 f. Feri oksida 67.500,- /sampel 

 g. Magnesium oksida 67.500,- /sampel 

 h. Sulfur trioksida 75.000,- /sampel 

 i. Hilang pijar 45.000,- /sampel 

 j. Alkali sebagai Na2O3 150.000,- /sampel 

 k. Kapur bebas 75.000,- /sampel 

 3. Aggregat kasar  untuk campuran beton   

 Aspal dan semen  

 a. Analisa saringan 45.000,- /sampel 

 b. Berat jenis dan penyerapan 45.000,- /sampel 

 c. Berat isi 45.000,- /sampel 

 d. Abrasi 45.000,- /sampel 

 e. Impact 45.000,- /sampel 

 f. Crushing 45.000,- /sampel 

 g. Kepipihan 45.000,- /sampel 

 h. Lolos saringan No 200 45.000,- /sampel 

 i. Kadar lempung 75.000,- /sampel 

 j. Soudness 450.000,- /sampel 

 4. Aggregat halus  untuk campuran  

 a. Analisa saringan 45.000,- /sampel 

 b. Berat jenis dan penyerapan 45.000,- /sampel 

 c. Berat isi 45.000,- /sampel 

 d. Partkel ringan 75.000 - /sampel 

 e. Soudness 450.000,- /sampel 

 f. Organik impurities 75.000,- /sampel 

 g. Alkali reaktif 100.000,- /sampel 

 5. Perencanaan campuran beton, benda uji   

 (20 unit) 592.500,- /sampel 

 6. Pengujian baja  

 a. Kuat tarik 75.000,- /sampel 

 b. Kuat tekuk 37.500,- /sampel 

 c. Ketebalan cat 37.500,- /sampel 

 7. Pengujian mutu beton  

 a. Kuat tekan kubus 15.000,- /sampel 

 b. Kuat tekan silinder 22.500,- /sampel 

 c. Kuat tarik/splitting 15.000,- /sampel 

 d. Kuat lentur 15.000,- /sampel 

 8. Bantalan karet  

 a. Berat ≥ 15 ≥ 30 kg  

 Tekan dan geser 82.500,- /sampel 

 Overload 15.000,- /sampel 

 b. Berat < 15 kg  

 Tekan dan geser 75.000,- /sampel 

 Overload 15.000,- /sampel 
 



12 
 

 

 9. Pengujian guard rail  

 a. Uji tarik 112.500,- /sampel 

 b. Galvanis 89.000,- /sampel 

 c. Kimia 450.000,- /sampel 

 10. Gorong-gorong  

 Tekan 225.000,- /sampel 

 11. Pengujian bahan epoxy resin untuk 
grouting 33.000.000,- /paket 

 12. Sealant 4.500.000,- /paket 
   

 VI. PENGUJIAN JEMBATAN DAN BANGUNAN 
JALAN   

 A. Pengujian beton dan jembatan di lapangan   

 1. Pengujian mutu beton dan cacat beton  

 a. Hammer test 37.500,- /titik 

 b. Pundit 90.000,- /titik 

 c. Impact 112.500,- /titik 

 d. Windsor probe 375.000,- /titik 

 2. Korosi beton  

 a. Karbonsesi beton 195.000,- /titik 

 b. Resistyvity 135.000,- /titik 

 3. Stress relief test  

 core drill + demeo 645.000,- /titik 

 4. Pengujian kekuatan jembatan  

 a. Lendutan 11.250.000,- /titik 

 b. Regangan 600.000,- /titik 

 c. Getaran 7.500.000,- /titik 

 5. Pengujian cover meter  

 a. Pengukuran selimut beton 90.000,- /titik 

 b. Pengukuran tulangan beton 90.000,- /titik 

 c. Pengukuran jarak tulangan beton 90.000,- /titik 

 6. Pengujian tiang pancang dengan PDA dan 
loading test  

 Daya dukung tiang 3.000.000,- /titik 

 7. Uji beban struktur tiang  

 a. Pembebanan 0 s.d. 50 ton 10.500.000,- /titik 

 b. Pembebanan 51 s.d .100 ton 13.500.000,- /titik 

 c. Pembebanan 101 s.d. 200 ton 18.000.000,- /titik 

 8. Pengujian cacat las  

 Ultrasonic 75.000,- /titik 

 9. Penilaian kondisi jembatan secara visual  

 a. Bentang s.d. 20 m 11.250.000,- /bentang 

 b. Bentang 21 s.d. 100 m 22.500.000,- /bentang 

 c. Bentang 101 s.d 400 m 25.500.000,- /bentang 

 d. Bentang >  400 m 29.250.000,- /bentang 

 10. Pengambilan sampel   

 core drill 450.000,- /titik 

   

 VII. PENELITIAN DAN PENGEMBANGAN    

 Teknik Lalu lintas dan lingkungan kerja  

 A. Pengujian Cat Jalan di Laboratorium  

Bahan minimal 2,5 kg atau bahan dalam  
Kaleng disegel  

 1. Cat Jalan jenis Ready Mixed tanpa 
Glass Bead 1.500.000,- /paket 

 
 



13 
 

 

 2. Cat Jalan Thermoplastic, komposisi 

Blinder, Glassbead, TiO2, CaDo3 2.000.000,- /paket 

 3. Glass Bead 1.500.000,- /paket 

 4. Cat Jalan jenis Ready Mixed dengan 
Glass Bead 4.050.000,- /paket 

 B. Pengujian di Lapangan   

 1. Noise and Vibration Mobil Laboratory 2.000.000/hari/lokasi 

 (Mobil Laboratorium pengukur 
kebisingan dan getaran)  

 2. Fuel Consumption Apparatus Meter 78.000,- /km 
 (Alat Pengukur Konsumsi Bahan 

Bakar)  

 3. Road Geometry Data Acquisition 
System  4.000.000,- /km 

 (Alat Pengukur Geometrik Jalan)  

 4. Axle Load & Traffic Counter 26.000.000,- /2 lajur 

 (Alat Pengukur Beban Sumbu 
Kendaraan dan Volume Lalu Lintas)  

 Marksman 660 0r Golde River  

 5. Automatic Classified Traffic Counting 21.000.000,- /2 lajur 
 (Alat Pengukur Kalsifikasi Kendaraan)  

 6. Un Classified Traffi Counting (ex TRL) 16.000.000,- /2 lajur 
 (Alat Pengukur Volume Lalu lintas)  

 7. Static Weigh Bridge 5.500.000,- /lajur 
 (Alat Penimbangan Beban Statis)  

 8. Radar Speed Gun 250.000,- /jam 
 Vehicle Speed  

 9. Air Polution Mobile Laboratory 3.500.000/hari/lokasi 
 (Mobil Laboratorium pengukur Polusi 

Udara)  

   

 VIII. PENYEWAAN PERALATAN LABORATORIUM  

 Laboratorium Mekanika Tanah  

 1. Peralatan Triaxial Statis 150.000,- /unit 

 2. Permeability appr 115.000,- /unit 

 3. Consolidation appr 125.000,- /unit 

 4. Mesin proktor otomatis 120.000,- /unit 

 5. Oven pengering 50.000,- /unit 

 6. CBR Laboratorium 90.000,- /unit 

 7. Standar proctor 75.000,- /unit 

 8. Sand cone 75.000,- /unit 

 9. Timbangan elektris  

 a. Kapasitas 20 Kg 45.000,- /unit 

 b. Kapasitas 2000 g 45.000,- /unit 

 10. Alat untuk mengeluarkan sampel 
(Extruder) 50.000,- /unit 

 11. Sondir Appr 150.000,- /unit 

 12. Hand Boring 75.000,- /unit 

   

 IX. PENGUJIAN PERALATAN  

 Jenis Peralatan  :  

 1. Excavator 882.912,80.- /hari 

 2. Wheel Loader 596.969,45.- /hari 

 3. Aspal Finisher 157.668,- /hari 

 4. Aspal Daur Ulang 1.391.660,85.- /hari 

 5. Motor Grader 578.116,- /hari 

 6. Tandem Roller 175.011,48.- /hari 



14 
 

 7. Three Road Roller 568.163,76.- /hari 

 8. Pneumatic Tyre Roller 184.471,56.- /hari 

 9. Dump Truck 315.131,25.- /hari 

 10. Vibrating Roller 150.963,88.- /hari 

 11. Flat Bad Truck 66.220,56.- /hari 

 12. Air Compressor 87.474,58.- /hari 
   

 X. PENGUJIAN MATERIAL KONSTRUKSI  

 I. Pengujian Laboratorium  

 1. Analisa Saringan Batu Aggregat 45.000.00/Sampel 

 2. BJ dan Penyerapan 45.000.00/Sampel 

 3. Berat isi Gembur 45.000.00/Sampel 

 4. Berat isi Padat 45.000.00/Sampel 

 5. BJ Maksimum Campuran Mold 31.000/Sampel 

 6. Perencanaan Campuran Aspal Beton 200.000.00/Sampel 

 7. Perkiraan suhu Pencampuran dan Pemadatan 
Aspal 

175.000.00/Sampel 

 8. Abrasi 45.000.00/Sampel 

 9. Lolos Saringan 45.000.00/Sampel 

     10. CBR Rencana (Pukulan 15 x 30 x 56) 195.000.00/Sampel 

     11. Kadar Lempung 75.000.00/Sampel 

     12. Kadar Air 60.000.00/Sampel 

     13. Kelekatan Aspal 40.000.00/Sampel 

 14.  Berat Jenis Aspal 35.000.00/Sampel 

 15.  Titik Lembek 55.000.00/Sampel 

 16.  Titik Nyala 35.000.00/Sampel 

 17.  Dektilitas 65.000.00/Sampel 

 18.  Penetrasi 55.000.00/Sampel 

 19.  Perencanaan Campur Beton, Benda Uji 20 BH 59.500.00/Sampel 

 20.  Kepipihan 45.000.00/Sampel 

 21.  CBR Lap 65.000.00/Sampel 

 22.  Penyerapan  45.000.00/Sampel 

 23.  Kepadatan 75.000.00/Sampel 

 24.  Ekstrasi 175.000.00/Sampel 

 25.  Tes Kubus Beton  15.000.00/Bh 

 26.  Tes Selinder Beton 25.000.00/Bh 

 27.  Hamer Tes Beton 30.000.00/Titik 

 28.  Arterberg (LL, PI, IP) 180.000.00/Sampel 

   

 II. Pengujian di Lapangan  

        1. Bor Tangan  75.000.00/Meter 

     2. Bor Mesin (Tanah) 200.000.00/Meter 

     3. Bor Mesin (Batu) 250.000.00/Meter 

     4. Sand Cone 45.000.00/Titik 

     5. Sondir Ringan 350.000.00/Titik 

     6. Sondir Berat 750.000.00/Titik 

     7. CBR Lapangan 75.000.00/Titik 

     8. Standar Penetrasi Test 88.500.00/Uji 

     9. Core Dril 115.000.00/Titik 

   10. Tes Pit 150.000.00/Uji 

   

 III. Penyewaan Peralatan  

       1. Excavator Caterpilar 320 D 2 2.750.000.00/Hari 

       2. Motor Grader Komatsu GD 511A-1  3.100.000.00/Hari 

       3. Vibrator Roller Bomag Komatsu BW211D-40 1.450.000.00/Hari 

       4. Whell Loader Komatsu WA 200-5 2.450.000.00/Hari 

       5. Thrre Whell Roard Roller Grace 568.000.00/Hari 

       6. Dump Truck Dyna 130 HPTS  350.000.00/Hari 

       7. Aspalt Finisher Sumitomo AHA 40 350.000.00/Hari 

       8. Trandem Galion 350.000.00/Hari 

 
 



15 
 

 

 XI. SEWA GEDUNG  

 Sewa Gedung Islamic Center  

 a) Ruang Aula 7.500.000,-/hari 

 b) Ruang VIP 5.000.000,-/hari 
   

16. Dinas Perhubungan Provinsi Maluku  

 a) Sewa Gedung Jembatan Timbang  

 Untuk Kelebihan Muatan  

 1) 0 – 500 Kg 5.000,-/hari 

 2) > 500 – 1 Ton 6.000,-/hari 

 3) > 1 Ton – 2 Ton 7.000,-/hari 

 4) > 2 Ton – 3 Ton 8.000,-/hari 

 5) > 3 Ton – 4 Ton 9.000,-/hari 

 6) > 4 Ton – 5 Ton 10.000,-/hari 

 7) 5 Ton Keatas 15.000,-/hari 
   

17.  UPTD Balai Pengembangan Kegiatan Belajar 
(BPKB) Provinsi Maluku 

 

 a) Sewa Gedung Aula 1.500.000,-/hari 

 b) Sewa Kamar Asrama 100.000,-/hari                  

 
3. Lampiran III ditambah ketentuan mengenai objek retribusi rekreasi dan 

olahraga sebagai berikut: 

 
TARIF RETRIBUSI TEMPAT REKREASI DAN OLAHRAGA 

 

1. Badan PPKAD Provinsi Maluku  :  

 Sarana Olahraga  

 a. Sport Hall 3.500.000,-/hari 

 1) Lapangan Bulu Tangkis  

  Permainan Bulu Tangkis  

 o Siang hari 30.000,-/jam 

 o Malam hari 50.000,-/jam 

 2) Lapangan Volly  

  Permainan Volly  

 o Siang hari 50.000,-/jam 

 o Malam hari 65.000,-/jam 

 3) Lapangan Futsall  

 o Siang hari 75.000,-/jam 

 o Malam hari 100.000,-/jam 

 b. Stadion Mandala Remaja  

  Pemain Bola Kaki  

 o Siang hari 1.250.000,-/hari 

 o Malam hari 1.500.000,-/hari 

 c. Wisma Atlit  

  Penginapan  

 o Khusus Atlit 40.000,-/hari 

 o Kepentingan Umum 50.000,-/hari 

  Pakai Fan       75.000,/org/hari 

  Pakai AC     150.000,/org/hari 

 d. Lapangan Tenis Karang Panjang  

  Permainan Tenis  

 o Siang hari    350.000,/bln/club 

 o Malam hari  60.000,/jam/malam 

 Kantor Perwakilan Provinsi Maluku di Jakarta :  

 a. Sewa tempat anjungan Maluku di TMII  3.000.000,-/hari 



16 
 

 b. Sewa kursi 2.000,-/buah 

 c. Pakaian Pengantin Maluku 2.000.000,-/set 

 d. Nona Rok Kebaya Dansa 150.000,-/set 

 e. Alat Musik Konvensional (gitar, keyboard, gitar 

bass, drum) 

500.000,-/set 

 f. Alat Musik Tradisional :  

 - Totobuang 1.500.000,-/set 

 - Tifa 150.000,-/set 

 g. Sound Sistem 1.500.000,-/set 

   

2. Dinas Pariwisata dan Ekonomi Kreatif Provinsi 

Maluku : 

 

 Tempat Rekreasi  

 a. Pantai Namalatu  

 1) Masuk Lokasi  

  Anak-anak 3.000,-/orang 

  Dewasa 4.000,-/orang 

  Penjaja Makanan 3.000,-/orang 

 2) Parkir  

  Kendaraan Roda 4 6.000,-/kendaraan 
termasuk pengemudi 

  Kendaraan Roda 2 4.000,-/kendaraan 
termasuk pengemudi 

  Kendaraan Truck/Bus Besar 12.000,-/kendaraan 
termasuk pengemudi 

 3) Kios 3.500,-/hari 

 4) Lokasi Penjualan 2.000,-/hari 

 5) Ruangan Serbaguna 200.000,-/hari 

 6) Karcis Air Bilas 2.000,-/hari             

 7) Atraksi Wisata dan Olahraga 10.000,-/jam 

   

 b. Pantai Hunimua  

 1) Masuk Lokasi  

  Anak-anak 2.000,-/orang 

  Dewasa 3.000,-/orang 

  Penjaja Makanan 2.000,-/orang 

 2) Parkir  

  Kendaraan Roda 4 5.000,-/kendaraan 

termasuk pengemudi 

  Kendaraan Roda 2 3.000,-/kendaraan 
termasuk pengemudi 

  Kendaraan Truck/Bus Besar 10.000,-/kendaraan 
termasuk pengemudi 

 3) Kios 2.500,-/hari 

 4) Lokasi Penjualan 1.500,-/hari 

 5) Ruangan Serbaguna 150.000,-/hari 

 6) Air Bersih 1.000,-/m3             

 7) Atraksi Wisata dan Olahraga 10.000,-/jam 

 c. Gong Perdamaian  

 1) Biaya Masuk Objek Wisata Gong Perdamaian             5.000,/orang 

 2) Biaya Pemukulan Gong          25.000,-/orang 

   

3. Museum Siwalima  :  

 Tarif Masuk Museum :  

 a. Pelajar  

 1) per orang           3.000,-/orang 

 2) rombongan           2.000,-/orang 



17 
 

 b. Mahasiswa  

 1) per orang           4.000,-/orang 

 2) rombongan           3.000,-/orang 

 c. Dewasa/Umum  

 1) per orang           5.000,-/orang 

 2) rombongan           4.000,-/orang 

 d. Wisatawan Asing 10.000,-/orang 

 e. Kendaraan  :  

 1) Bus Besar    3.000,-/kendaraan 

 2) Roda 4    2.000,-/kendaraan 

 3) Roda 2    1.000,-/kendaraan 

 
4. Lampiran IV ditambah ketentuan mengenai objek dan tariff retribusi 

penjualan produksi usaha daerah sebagai berikut: 

TARIF RETRIBUSI PENJUALAN PRODUKSI USAHA DAERAH  
 

1. Dinas Kelautan dan Perikanan Provinsi Maluku  :  

 a. Balai Pengembangan Sarana Perikanan, terdiri 

dari : 

 

 1) Hasil Produksi Air Bersih        35.000,-/m3 

 2) Hasil Produksi Es Balok 15.000,-/Batang Balok 

 b. Balai Benih Ikan Air Tawar, terdiri dari  :  

 1) Penjualan Benih Sebar dengan jumlah  :  

  1 – 1.000 ekor              500,-/cm 

  1.001 – 5.000 ekor       400,-/cm 

  5.001 – 10.000 ekor             300,-/cm 

  ≥ 10.000 ekor             200,-/cm 

 2) Penjualan Benih Calon Induk         1.000,-/cm 

 3) Penjualan Induk 150.000,-/kg 

 c. Balai Benih Ikan Pantai, terdiri dari  :  

 1) Penjualan Benih Sebar dengan jumlah  :  

  1 – 1.000 ekor              7.500,-/cm 

  1.001 – 5.000 ekor       7.000,-/cm 

  5.001 – 10.000 ekor            7.000,-/cm 

  ≥ 10.000 ekor             7.000,-/cm 

 2) Penjualan Calon Induk         150.000,-/kg 

 3) Penjualan Induk 250.000,-/kg 

   

2. Dinas Pertanian Provinsi Maluku  :  

 Penjualan Produksi Usaha Daerah  

 1) Penjualan Hasil Pertanian  

 a. Peternakan  

 1. Ternak Sapi  :  

 o Sapi Bibit 12 – 18 bulan    3.500.000,-/ekor 

 o Sapi Potong/Afkir    4.400.000,-/ekor 

 2. Ternak Kerbau  :  

 o Kerbau Bibit 12 – 18 bulan    4.500.000,-/ekor 

 o Kerbau Potong/Afkir    4.000.000,-/ekor 

 3. Ternak Kambing  :  

 o Kambing Bibit 1 tahun       750.000,-/ekor 

 o Kambing Potong/Afkir       500.000,-/ekor 

 4. Ternak Babi  :  

 o Babi Bibit 8 – 10 bulan       800.000,-/ekor 

 o Babi Potong/Afkir       480.000,-/ekor 

 5. Ternak Ayam Buras afkir  

 o Besar          40.000,-/ekor 

 o Sedang        24.000,-/ekor 



18 
 

 6. Ternak Itik afkir  

 o Besar        40.000,-/ekor 

 o Sedang         24.000,-/ekor 

 7. Bibit DOC          5.000,-/ekor 

 8. Bibit Ayam Buras 1 bulan         25.000,-/ekor 

 9. Bibit DOD          5.000,-/ekor 

 10. Bibit Itik 1 bulan      25.000,-/ekor 

 11. Telur Ayam Buras  

 o Besar          1.600,-/butir 

 o Kecil         1.200,-/butir 

 12. Telur Itik  

 o Besar           1.600,-/butir 

 o Kecil           1.200,-/butir 

 b. Perkebunan  

 Bibit Perkebunan (anakan) 100,-/pohon 

 c. Tanaman Pangan dan Hortikultura  

 o Padi (Benih)              100,-/kg 

 o Jagung (Benih)              700,-/kg 

 o Kacang-kacangan (Benih)           8.000,-/kg 

 o Bibit buah-buahan (Anakan)           1.500,-/pohon 

 d. Hortiklutura   

 o Durian  25.000,-/pohon 

 o Rambutan  15.000,-/pohon 

 o Mangga 10.000,-/pohon 

 o Jeruk 7.000,-/pohon 

   

3. Sekolah Pertanian Pembangunan/SPMA Passo  :  

 Penjualan Hasil Produksi Usaha Daerah  

 a. Penjualan Hasil Kebun   

 1) Tanaman Adenium (Anakan) 25.000,- /pohon 

 2) Tanaman Bougenville (Anakan) 30.000,- /pohon 

 3) Tanaman Batavia (Anakan) 30.000,- /pohon 

   

 b. Penjualan Ternak  

 1) Babi 800.000,-/ekor 

 2) Ayam Potong 30.000,-/ekor 

   

4. Balai Proteksi Pertanian dan Peternakan Provinsi 
Maluku 

 

 Penjualan Produksi Hasi Usaha Daerah  

 a. Penjualan Pestisida Nabati Alami 5.000,-/liter 

 b. Penjualan Agensia hayati 7.500,-/liter 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



19 
 

Pasal II 

 
Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Provinsi Maluku. 

 
 

Ditetapkan di Ambon 
pada tanggal 25 Juli 2016 

 

GUBERNUR PROVINSI MALUKU, 
 
 

ttd 
 

 
             SAID ASSAGAFF 

 

Diundangkan di Ambon 
pada tanggal 25 Juli 2016 

 
SEKRETARIS DAERAH PROVINSI MALUKU, 
 

  
        ttd 
 

 
HAMIN BIN THAHIR 

 
 
LEMBARAN DAERAH PROVINSI MALUKU TAHUN 2016 NOMOR 2 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
NOREG PERATURAN DAERAH PROVINSI MALUKU : (2/161/2016) 

 



20 
 

PENJELASAN 

 
ATAS 

 
PERATURAN DAERAH PROVINSI MALUKU 

 

NOMOR 2 TAHUN 2016 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH NOMOR 14 TAHUN 2013 

TENTANG RETRIBUSI JASA USAHA 
 
I. UMUM 

 
Berdasarkan Peraturan Daerah Provinsi Maluku Nomor 14 Tahun 2013 

tentang Retribusi Jasa Usaha, diatur 4 (empat) jenis Retribusi Jasa Usaha 
yang meliputi Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah, Retribusi Tempat 
Penginapan/Pesanggarahan/Villa, Retribusi Tempat Rekreasi dan 

Olahraga dan Retribusi Penjualan Produksi Usaha Daerah. 
Di dalam perkembangannya terdapat objek-objek baru yang terdapat 

dalam jenis Retribusi Jasa Usaha sebagaimana tercantum dalam 
Peraturan Daerah tersebut. Penambahan Objek baru seperti Penyediaan 
Fasilitas Namalatu Resort, Billboard dalam Lokasi Gong Perdamaian dan 

terdapat fasilitas baru lainnya yang digunakan untuk pelayanan kepada 
masyarakat. Penambahan objek baru yang dihasilkan dari Produksi Usaha 
Daerah yaitu Hortikultura (Anakan Buah-Buahan) dan Produksi Usaha 

Daerah yang dihasilkan dari Pestisida Nabati dan Agensia Hayati karena 
ditemukannya teknologi ramah lingkungan.  

Sedangkan di sisi lain terdapat perubahan tarif yang dikarenakan 
adanya faktor perekonomian yang mempengaruhi biaya operasional dan 
biaya pemeliharaan. Faktor ekonomi tersebutlah yang mengakibatkan 

Tarif Retribusi sudah tidak sesuai dengan perkembangan ekonomi 
masyarakat di Daerah. Selain itu, adanya peningkatan tarif disebabkan 

oleh adanya Penjualan hasil produksi yang meningkat.  
Terdapat hal lain yang menyebabkan perubahan-perubahan dalam 

Peraturan Daerah Nomor 14 Tahun 2013 tentang Retribusi Jasa Usaha 

yaitu Retribusi Jembatan Timbang yang dikelola oleh Dinas Perhubungan 
tidak dapat dilaksanakan karena tidak sesuai lagi dengan Undang-Undang 
Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah Retribusi Daerah.  

Berdasarkan hal tersebut, maka perlu dilakukan penyesuaian terhadap 
Objek dan Tarif dari Retribusi Jasa Usaha melalui Perubahan Peraturan 

Daerah Nomor 14 Tahun 2013 tentang Retribusi Jasa Usaha.  
 

II. PASAL DEMI PASAL 

Pasal I 
 Cukup jelas. 
Pasal II 

 Cukup jelas. 
 

 
 
 

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH PROVINSI MALUKU NOMOR 62 
 




